
Quinta-feira, 27 DE AGOSTO DE 201536 DIÁRIO OFICIAL Nº 32959

RESUMO DE PORTARIA N° 723 DE 20 DE AGOSTO DE 2015.
Conceder aos militares: Ten BM Jairo Valente Pereira, Sgt BM 
Gerson de Sousa Ferreira e Cb BM Ronildo Bento Gomes dos 
Santos, 02 (duas) diárias de Alimentação, para cada. Origem: 
Abaetetuba-PA. Destino: Igarapé Miri - PA. Nos Dias: 29 e 30 de 
Julho de 2015. Objetivo: à Serviço da Corporação

Protocolo 868463

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1399/2015- DGPC/OD/DRF DE 25 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/344270, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), SANTA ISABEL DO PARÁ ao município de 
ALTAMIRA, a fi m de realizar
AUDIÊNCIA, no período de 31/08/ a 02/09/2015;
1. DPC - CLEBER PASCOAL SILVEIRA DE OLIVEIRA - MAT: 
5623189
2. EPC - SILVIA CRISTINA COSTA E SILVA - MAT: 57193206
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 e
1/2 ( duas e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 337,50 
( trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  675,00 ( 
seiscentos e setenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 868459
 

PORTARIA Nº 1400/2015- DGPC/OD/DRF DE 25 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015348828, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de VISEU, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 27 a 28/08/2015;
1. IPC - DOMINGOS DA SILVA FERNANDES JUNIOR - MAT: 5853478
2. IPC - NILSON NEVES SILVA - MAT: 5886724
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 e
1/2 ( uma e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 202,50 
( duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  405,00 ( quatrocentos e 
cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 868461
 

PORTARIA Nº 1401/2015- DGPC/OD/DRF DE 25 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015367495, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de JACUNDÁ, a fi m de realizar 
EXPEDIÇÃO DE
DOCUMENTOS, no período de 25 a 28/08/2015;
1. ADM - LUCIANO CONDE DE SOUZA - MAT: 3253660
2. AP - ANTONIO RIBEIRO PIEDADE - MAT: 5179955
3. PAP - LEONILSON FRANCISCO RODRIGUES DE MELO - MAT: 
700487
4. ADM - CHARLLES CESAR DE ANDRADE - MAT: 57220849
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 e
1/2 ( três e meia ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 472,50 
( quatrocentos e setenta e dois
reais e cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.890,00 
( mil oitocentos e noventa reais
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 868462

PORTARIA Nº 1402/2015- DGPC/OD/DRF DE 25 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/348448, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado de ALAGOAS , a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL -
COMPLEMENTAÇÃO, no período de 25 a 26/08/2015;
1. IPC - EZEQUIEL DE JESUS PEREIRA DO REGO - MAT: 5865905
2. DPC - MAC DOWELL FORTES SILVEIRA CAVALCANTI FILHO - 
MAT: 57233510
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 e
1/2 ( uma e meia ) diária(s) do grupo  C, no valor de R$ 432,00 
( quatrocentos e trinta e dois reais
), perfazendo um total de R$  864,00 ( oitocentos e sessenta e 
quatro reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 868465

PORTARIA Nº 1403/2015- DGPC/OD/DRF DE 25 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015368437, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PRIMAVERA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 28 a 29/08/2015;
1. MPC - MAXILENO BRITO DA COSTA - MAT: 58696
2. IPC - CLAUDIO SERGIO SIQUEIRA - MAT: 5469899
3. EPC - ROBERTO CARLOS RAMOS FIGUEIREDO - MAT: 5130255
4. DPC - PAULO DAVID CORREA RAIOL - MAT: 54188987
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  540,00 ( quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 868471

 
PORTARIA Nº 1404/2015- DGPC/OD/DRF DE 25 DE 

AGOSTO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015368550, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 25 a 26/08/2015;
1. EPC - LEONARDO MIRANDA DA SILVA - MAT: 5835038
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 868476

 PORTARIA Nº 1405/2015- DGPC/OD/DRF DE 25 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015368578, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de REDENÇÃO ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 25 a 27/08/2015;
1. EPC - DANILLO SANTOS SILVA - MAT: 5913917
2. IPC - RENATO REGINATTO MORET PEREIRA - MAT: 5913967
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$  540,00 ( quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 868480

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 209/2015-GAB/DGCPCRC 
DE 26 DE AGOSTO DE 2015
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei 
Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
R E S O L V E:
DISTRATAR a servidora temporária RAIRA VASCONCELOS DA 
SILVA, Auxiliar Operacional, matricula nº 5911058/ 3, lotada 
neste Centro de Perícias Científi cas, a contar da data de 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICA “RENATO CHAVES”, 26 de 
Agosto de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 868658

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA N° 206/15 DE 25 DE AGOSTO DE 
2015 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 
19.01.00.
R E S O L V E:
Designar a servidora DILMA DUARTE TEIXEIRA, Técnico de 
Administração e Finanças, matrícula n° 57195107/ 1, para 
responder pela Coordenação de aperfeiçoamento e pesquisa - 
GEP. DAS. 011.4, no período de 01 a 30.09.2015, em virtude de 
férias do titular do cargo.(Izabella Castro Bahia, MF: 54180461/2)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 de 
Agosto de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 868472

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  195/ 2015
OBJETIVO: Auxiliar Pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Eudes Francinei Valente Gonçalves   
MATRÍCULA: 57191473/1/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  24/04/2015  a  01/05/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  405/ 2015
OBJETIVO: Participar da operação veraneio 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Aldecy da Costa Moraes   
MATRÍCULA: 5040485/3 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira   
MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Maciel de Jesus Silva Pereira   
MATRÍCULA: 57235122/3/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARUDÁ - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  17/07/2015  a  
20/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  386/ 2015
OBJETIVO: Participar da operação veraneio 2015.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Janio Roberto Arnald Ferreira   
MATRÍCULA: 5901281 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Thiago M. Santos Saraiva   
MATRÍCULA: 59042181/2/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALVATERRA - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  24/07/2015  a  
27/07/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 868637


